

Universidad Nacional de Asunción Facultad de Ingeniería

Campus de la UNA - San Lorenzo - Paraguay

COMUNICADO CD-FIUNA

Ante la reciente publicación periodística vertida por el Diario Ultima Hora, de fecha 21 de junio, bajo el título de "Docentes y autoridades de la UNA cobran más que el propio presidente", con respecto a docentes y autoridades de esta casa de estudios mencionados, los miembros del Consejo Directivo de la Facultad de Ingeniería de la UNA (FIUNA), expresan que:

- > La falta de datos relevantes para una correcta interpretación y aproximación a la verdad, han viciado el contenido proporcionando datos que no corresponden al título de la publicación y a la realidad.
- ➤ Los montos publicados corresponden a los haberes recibidos en el mes de noviembre del año 2019, en el que recibieron de manera retroactiva el pago producto de una nivelación salarial, sumado a que varios docentes recibieron haberes atrasados por clases impartidas en nuevas asignaturas habilitadas, a las cuales accedieron por concurso.
- > Los montos publicados en el diario no corresponden a los haberes mensuales habituales que perciben dichos docentes.

Se recuerda a la comunidad educativa y a la ciudadanía en general, la plena vigencia de la Ley 5282/14 "De libre acceso ciudadano a la información pública y transparencia gubernamental" que posibilita a todo interesado el acceso a toda la información considerada de carácter público de forma irrestricta. Instamos a todos aquellos que deseen información veraz que accedan a información debidamente respaldada sobre prácticas apegadas a la legalidad.

El Consejo Directivo de la FIUNA considera inapropiada la publicación periodística de información incompleta y sesgada sobre "aparentes realidades" con nombre y apellido que pudiera dañar la honra de muchos docentes que día a día se comprometen con la formación de profesionales, buscando ser generadores de bienestar, desarrollo y mejor vivir de nuestra sociedad.

Finalmente, recalcar que el Consejo Directivo, encargado de proponer y nombrar profesores, es un fiel contralor integrado por tres estamentos que se autorregulan; todos juntos alineados a la búsqueda constante de la transparencia en nuestra casa de estudios.

San Lorenzo, 24 de junio de 2020

Prof. Dr. Ing. Rubén Alcides López Santacruz Decano y Presidente del Consejo Directivo